
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: VIGLIONE DANIELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  
 

COMUNE DI GUARENE 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 

 
 

DETERMINAZIONE 
AREA SERVIZI GENERALI - 

SEGRETERIA - DEMOGRAFICI - 
AGRICOLTURA - SOCIO 

ASSISTENZIALE 
 

NUMERO 18 DEL 09/02/2026 
 
 

OGGETTO: 
NETWORK BANDIERE ARANCIONI 2026. 
AFFIDAMENTO SERVIZII DI PROMOZIONE 
TURISTICA DEL TERRITONIO. CIG.: BA52375136 
 
 
 

 

 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: VIGLIONE DANIELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n.  57 del 22.12.2025 di approvazione del 
bilancio di previsione 2026/2028; unitamente alla nota di aggiornamento al DUPS 2026/2028 
approvata con deliberazione n. 56/CC/2025 che alla relativa missione prevede interventi a sostegno del 
turismo; 
 
VISTA la   deliberazione la G.C. n. 193 del 30.12.2025 con la quale si approvava il piano esecutivo di 
gestione (PEG) 2026/2028; assegnando, tra l’altro, ad ogni singolo Responsabile del Servizio le 
risorse finanziarie;   
 
ATTESO che il Comune di GUARENE   individua tra i propri obiettivi strategici e programmatici, 
indicati nella nota di aggiornamento al   DUPS  2026/2028 approvato con C.C. n. 56 del 22.12.2025 
prevede appositi interventi, finalizzati allo sviluppo economico – produttivo del territorio, 
promuovendo, nella fattispecie, specifici progetti di complessiva valorizzazione della attrattività 
turistica e culturale d'area; 
 
RICORDATO che la programmazione/coordinamento delle iniziative turistiche sul territorio, che 
abbiano prevalente finalità di attrazione turistica, costituiscono alcuni degli obiettivi operativi 
dell’Ente, ribaditi con delibera N. 20/GC/2026 con la quale si è stabilito di   aderire al NETWORK 
BANDIERE ARANCIONI 2026; 
 
EVIDENZIATO che il progetto Network Bandiere Arancioni 2026 permette, al Comune certificato 
Bandiera Arancione, di poter fruire di un vasto efficiente portfolio di servizi di comunicazione e  
promozione, costituito in un’ampia serie di opportunità, diversificate e mirate per raggiungere i 
mercati italiani e i turisti stranieri, potenzialmente attratti da questa tipologia di offerta, nonché di 
godere  di occasioni speciali di relazione con i media, sia generalisti sia di settore, per segnalare la 
propria destinazione; 
 
RILEVATO che il progetto Network Bandiere Arancioni 2026, prevede per i Comuni certificati, con 
popolazione compresa tra i 3.001 e i 5.000 abitanti, una spesa complessiva di Euro 1.885,00, oltre IVA 
di legge (aliquota 22%), da corrispondersi al Touring Club Italiano, a fronte della erogazione dei 
predetti succitati specifici servizi di promozione turistica del territorio; 
 
DATO ATTO: 

o che l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante 
 
DATO ATTO che i sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e smi occorre adottare la presente 
determinazione a contrarre indicando: 
 
A) il fine che con il contratto si intende perseguire  
B) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali  
C) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: VIGLIONE DANIELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTO, considerata la specifica tipologia tecnica del servizio, la infungibilità dello stesso, in 
relazione ai fini di favorire il raggiungimento dei succitati obiettivi strategici, poter procedere 
all’affidamento diretto del servizio a Touring Club Italiano, con sede in C.so Italia 10 – Milano – 
PIVA 00856710157, rilevato, altresì, il ruolo che il Touring Club Italiano da sempre svolge, a livello 
nazionale, e, in particolare, a favore delle località certificate Bandiere Arancioni; 
 
DATO   ATTO che   ai sensi dell’art. 3 c. 5 della L. 136/2010 e ss.mm. e ii. sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari, è stata ottemperata la richiesta all’Autorità Anticorruzione del Codice Identificativo 
di Gara CIG: BA52375136 
 
Visti l’art. 107 del dlgs 267/2000 e smi 
 
Visto l’art. 183 del dlgs 267/2000 e smi  
 
Rilevata la propria competenza  
 

D E T E R M I N A 
  
1) La premessa in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e, quindi, deve 
intendersi come materialmente trascritta ed approvata.  
 
2) Di dare atto ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 di quanto segue: 
 
a) il fine che si intende perseguire è quello di realizzare   interventi, finalizzati allo sviluppo 
economico – produttivo del territorio, promuovendo, nella fattispecie, specifici progetti di complessiva 
valorizzazione della attrattività turistica e culturale  
b) l’oggetto del contratto consiste nell’usufruire di servizi di comunicazione e promozione, costituiti in 
un’ampia serie di opportunità, diversificate e mirate per raggiungere i mercati italiani e i turisti 
stranieri, potenzialmente attratti da questa tipologia di offerta 
c) non è prevista la stipula di contratto ma esclusivamente la sottoscrizione dell’adesione   
d) di procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50   comma 1 
lettera B) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., considerata la specifica tipologia tecnica del servizio, la 
infungibilità dello stesso, in relazione ai fini di favorire il raggiungimento dei succitati obiettivi 
strategici 
 
3) di affidare, in via diretta, come affida, per i motivi sopra in dettaglio espressi, considerata l 
‘infungibilità del servizio, in relazione alla certificazione di cui trattasi, a Touring Club Italiano con 
sede in C.so Italia 10 – Milano – PIVA 00856710157, la fornitura dei succitati servizi per le località 
assegnatarie della certificazione di qualità turistico ambientale Bandiera Arancione, così come, in 
dettaglio, previsti nell’ambito del progetto Network Bandiere Arancioni 2026, integralmente 
depositato agli atti di questa Amministrazione; 
 
4) di imputare la complessiva spesa di €.   2.299,70 (1.885,00 oltre IVA AL 22%) in base al 
cronoprogramma di spesa, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2014, 
del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014 come segue: 
 

 
Anno di 

registrazione 

Anno 
esigibilità 
scadenza 

obbligazione 

Missione - Programma - 
Titolo 

Piano finanziario 
Capitolo 

 
Importo 

2026 2026 07.01.1 cap 2670/5/2 
U.1.03.02.13.999Altri servizi 

ausiliari n.a.c. 

2.299,70 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: VIGLIONE DANIELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
5) di dare atto che ai fini del predetto intervento si è proceduto alla acquisizione dei previsti codici 
identificativi di gara mediante il Sistema di rilascio in modalità semplificata Smart CIG (micro 
contrattualistica) – CIG: BA52375136 
 
6)di dare atto dell'insussistenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 
53 del D.Lgs. n. 165/2001 come modificato dalla Legge 190/2012 e s.m.i. con i soggetti coinvolti nel 
presente atto.  
 
7) di provvedere alla liquidazione della prestazione dietro presentazione di regolare fattura;  
 
8) di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) al quale è possibile presentare 
i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 
pubblicazione all’albo online 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: VIGLIONE DANIELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to: IL SEGR. COM.LE D.SSA FRACCHIA PAOLA  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE   

Si certifica che in copia conforme all’originale la presente determinazione viene pubblicata   
sul sito informatico www.guarene.it  - Sezione Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 28/02/2026 al 15/03/2026 al n.  del Registro delle pubblicazioni 
 

Guarene, lì 28/02/2026 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: FRACCHIA D.SSA PAOLA  

 
 

 

CONTROLLI DEL RESPONSABILE DELL’ATTO 
 

☒ VISTO di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147  bis comma 1 del D.Lgs. 267 del 
18/08/2000 e s.m.i.. 
Guarene, lì 09/02/2026 

      Il Responsabile del Servizio 
      F.to: IL SEGR. COM.LE D.SSA FRACCHIA 

PAOLA  
 

 
 

CONTROLLI DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

☒VISTO  di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 D.Lgs. 267 del 18/08/2000 s.m.i. 
☒VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 

D.Lgs. 267 del 18/08/2000 
□ VISTO di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento derivante dal 

predetto impegno con lo stanziamento di Bilancio e con le regola di finanza pubblica (art. 9 
comma 1 lettera a) punto 2, D.L. 78/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 

Guarene, 09/02/2026 
CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
BA52375
136 

2026 120 07011 2670 5 2 U.1.03.02.
13.999 

2.299,70 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to TARICCO CRISTINA 

 
 

CONTROLLI DEL SEGRETARIO 
  

☒ Si dà atto che il controllo di regolarità amministrativa del presente atto viene assicurato 
nella fase successiva ai sensi del comma 1 art. 147 bis e art. 2 e 3 del D.Lgs 267 del 
18/08/2000 e s.m.i. e del Regolamento Comunale.  
 

Guarene, lì 09/02/2026 
Il Segretario Comunale 

F.to: FRACCHIA D.SSA PAOLA  
 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

Guarene,   28/02/2026 
Il Segretario Comunale 

http://www.guarene.it/

